

KURIER CZESTOCHOWSKI

Nr 107 • Wydawnictwo i Redakcja „Kurier Czesłochowski”, Czesłochowa, Adol. Ritter Allee 52. Tel. 22.15 i 22-59. Konto pocztowe, czechowe: Warszawa 654. Dla ogłoszeń obowiązuje cenNIK Nr. 1. Czesłochowa, piątek 7 maja 1943 r. Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł 4.50 (prócz tego porto 12 gr.) Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Geb. Rok V.

Izba Gmin pozbyła milczeniem mord w Katyniu

Eden bagatelizuje zbrodnie sowieckie

Oświadczenie gen. Sikorskiego—Presja brytyjska trwa

SZTOKHOLM, 6 maja. — Zapowiedziane posiedzenie angielskiej Izby Gmin, na którym miała być również omawiana sprawa konfliktu polsko-sowieckiego, już się odbyło. Bilans jego da się mniej więcej streścić w stwierdzeniu, że większość posłów angielskich wypowiedziała publicznie swą solidarność z wręczącymi tendencjami Związku Sowieckiego w stosunku do polskiej emigracji. Zgodnie z życzeniem rządu angielskiego, przebieg posiedzenia był tak wręczysyrowany, że główny punkt zarządu sowiecko-polskiego, mianowicie zamordowanie polskich oficerów pod Katyniem, nie znalazł się w ramach dyskusji. Co więcej, angielski minister spraw zagranicznych Eden usiłował wyłączyć z dyskusji sprawę zamordowania polskich jeńców wojskowych przez bolszewików w ten sposób, że określił je lakonicznie jako „bajeczki nie mieckie”, przy czym dodał: „Sądzę, że najlepiej przysłuży się tej sprawie, jeżeli powiem: im mniej słów poświęcę się temu tematu, tym lepiej angielska Izba Gmin najwidoczniej zrozumiała ten apel do zachowania milczenia, ponieważ nie znalazł się nikt, kto by wyraźnie wystąpił po stronie polskiej emigracji. Natomiast wszyscy starali się uniknąć kłopotliwego rozstrzygnięcia tego problemu w ten sposób, iż podkreślali konieczność naprawy sytuacji w jak najkrótszym czasie zagrożonej jednoci wśród aliantów.

ale także o wszystkie polskie osoby cywilne. „Oczekujemy — oświadczył dosłownie generał Sikorski — że rząd sowiecki mażliwie jak najszybciej zwolni dziesiątki tysięcy członków rodzin polskich żołnierzy i to włącznie z dziesiątkami tysięcy polskich dzieci i sierot. Dalej oczekujemy zwolnienia wszystkich pozostałych jeszcze mężczyzn i tych obywateli państwa polskiego, których po roku 1939 uprowadzono do Związku Sowieckiego.” Jako pośredni zarzut, skierowany pod adresem brytyjsko-amerykańskim, można uważać niewątpliwie słowa, zawarte również w tym oświadczeniu: „Oczekujemy także, iż będziemy chronieni przed nieusprawnionymi zarzutami (prawdopodobnie chodzi tu o ostatnie ostre ataki urzędowej agencji sowieckiej „TASS” i demonstracje komunistów przeciwko polskiej emigracji w szeregach miast angielskich w dniu 1 maja), oraz że zapobiegniemy się podnoszeniu przeciwko nam nieusprawnionych pretensji.”

Nadmieniając o rokowaniach dyploma-

tycznych, prowadzonych obecnie między Londynem i Moskwą, gen. Sikorski skorystanie z sposobności, aby jeszcze raz podkreślić, że nie można liczyć się ze zmianą nastrojów wśród polskiej emigracji, oraz że ze względu na wydarzenia z ostatnich tygodni trudno oczekiwać gotowości do ustępstw wobec Rosji Sowieckiej.

Ordery Albionu dla morderców bolszewickich

SZTOKHOLM, 6 maja. — Reuter podawał w środę z Moskwy, że po raz pierwszy przyznano odznaczenia angielskie członkom armii sowieckiej oraz marynarki handlowej. Ordery, w tym 12 za „szczególne zasługi”, wręczył ambasador angielski Motłowowi w uroczystej formie. Jak podaje w związku z tym Reuter, ambasador, któremu towarzyszyło 3-ech oficerów angielskich, oświadczył przy tym: „Ufam, że obecna nasza przyjaźń zaćmieni się coraz bardziej oraz, że oba narody w coraz większym stopniu przepoją się wzajemnym zrozumieniem.”

Wrażenia oficera polskiego z „Czerwonego Rafu”

Widziałem setki tysięcy bosych i obdartych żołnierzy

KRAKÓW, 6 maja. — Wśród powoźników dokumentów, potwierdzających bezpośrednio lub pośrednio smutny los Polaków na terenie Związku Sowieckiego, znajdujemy również interesujący artykuł, zamieszczony w polskim dzienniku, wydawanym w Wielkiej Brytanii. W artykule tym pewien polski oficer, występujący pod pseudonimem Stanisław Wojtkiewicz, opisuje pod datą 30 stycznia 1943 r. swoje wrażenia, odniesione w czasie objazdu Związku Sowieckiego o charakterze członka polskiej komisji, złożonej z przedstawicieli Emigracji polskiej. Zadaniem tej komisji było rozpoczęcie akcji pomocy dla Polaków, znajdujących się na terenie Związku Sowieckiego i wdrożenie rokowań w tej sprawie z władzami sowieckimi. W artykule tym, zatytułowanym: „Z podróży do Związku Sowieckiego” czytamy między innymi:

„Z Archangielska do Jaroslawa leciałem nad kraja obozów pracy przymusowej. Na takich obozach liczy niezmiernie państwo sowieckie! Zadałem sobie trud objaśnienia tej cyfry. Na podstawie opowiadań naszych rodaków przekroczyłem cyfrę 12 tysięcy. Później jednak okazało się, że była ona błędna. W końcu fachowiec z tej dziedziny, mianowicie pewien wybitny u-

rzędnik sowiecki, powiedział mi, że liczba obozów pracy przymusowej w Związku Sowieckim wynosi przeszło 36 tysięcy. — W każdym z nich znajduje się 600 do 1200 ludzi, a wśród tych mieszkańców w każdym obozie przebywa kilkaset Polaków. Dzisiaj trudno było obliczyć, ilu z nich pozostało jeszcze w tych obozach.

„Tym na nlicach Moskwy spoglądał na mnie, noszącego wyraźne dystynkcje polskiego oficera, jak na upiora. Począz przynosiła setki tysięcy listów do Polaków, rozpraszanych na kłoczach i sówkach od Donu do Władywostoku i od doliny Fergan aż po Morze Karyjskie. Naszym elementarnym życzeniem, jakie pragnęliśmy przeprowadzić w toku tej akcji ratunkowej, było udzielenie pomocy liczonej pozostałej jeszcze przy życiu ludności polskiej. Szliśmy, że jesteśmy uprawnieni do otrzymania wyjaśnienia, gdzie znajduje się 25000 naszych jeńców wojennych, których nie zdane dotychczas oddano. W razie, gdybyśmy otrzymali odpowiedź, że ci ludzie są na zawsze straceni, będziemy domagali się, aby przynajmniej resztę Polaków lepiej traktowano i umożliwiono dostarczenie im pomocy z zagranicy. Musimy ratować jeszcze setki tysięcy egzysten-

Wojna ZSRR z Watykanem

RZYM, 6 maja. — Wczorajsze dzienniki poranne przyniosły na czołowych miejscach wiadomość o wydanej w Moskwie odezwie zjednoczenia bezbożników, zwracającej się przeciwko religii katolickiej. Odezwę ta głosi, że należy podjąć, przy użyciu wszelkich sił, walkę z Watykanem, ponieważ Watykan jest głównym wrogiem ludności sowieckiej. W związku z ukazaniem się wspomnianego apelu agencja Stefani zaznacza, że jej treść dosadnie ilustruje wartość kampanii, jaką w swoim czasie podjęli kierownicy urzędów propagandowych angielskiego i amerykańskiego, w której to kampanii starano się przed opinią światła wybielić bolszewików i „namaszczyć” ich, jako przyjaciół Kościoła, przy czym rząd sowiecki miał rozkazać nie czynić żadnych przeszkód, zarówno w kraju, jak i na terenach okupowanych przez Sowietów, gdy chodziło o sprawy wyznaniowe.

Zamknięcie sesji parlamentu węgierskiego

BUDAPEST, 6 maja. — Na mocy odroczonego pisma regenta państwa, w wtorek przed południem została odroczona sesja parlamentarna na czas nieokreślony. Premier i minister spraw zagranicznych Kallay przedstawił członkom parlamentu, zrzeszonym w partii rządowej, przyczyny odroczenia sesji parlamentarnej. Przy tej okazji zaznaczył on, że rząd nie zamierza zbroczyć, zarówno w dziedzinie polityki zagranicznej, jak i krajowej, z drogą, jaką premier wytyczył sobie przed z górą rokiem, a o której oświadczył w mowie, z okazji objęcia stanowiska premiera.

Londyn zaniepokojony stratami na Pacyfiku

SZTOKHOLM, 6 maja. — Wiadomości o stratach, poniesionych przez lotnictwo brytyjskie w czasie ostatnich ataków japońskich na Port Darwin i inne bazy na północnym wybrzeżu Australii oraz na Nowej Gwinei, wywołały w Londynie wielkie zaskoczenie i zaniepokojenie.

W jednym z londyńskich komunikatów radiowych doniesiono, że zaszły pierwszy wypadek masowych strat w samolotach brytyjskich na terenie wojennym Oceanu Spokojnego. Głównym powodem rozczarowania w Anglii jest fakt, że specjalnie brytyjskie „Spittfire”-y, do których pokładano wielkie nadzieje, poniosły tak znaczne straty w czasie walk z Japończykami.

Gen. Andrews zginął w katastrofie

SZTOKHOLM, 6 maja. — Jak wynika z oficjalnego komunikatu naczelnej komendy wojsk Stanów Zjednoczonych w Anglii, w poniedziałek zginął w katastrofie lotniczej nad Islandią generał Andrews, naczelny dowódca armii Stanów Zjednoczonych na europejskim terenie wojny. — Andrews był generałem lotnictwa Stanów Zjednoczonych, a w lutym b. r. objął on główne dowództwo nad wszystkimi jednostkami armii Stanów Zjednoczonych na terenie Anglii.

SZTOKHOLM, 6 maja. — Miejsce generala-porucznika Andrews, który poniósł śmierć w czasie katastrofy lotniczej, naczelne dowództwo nad wojskami amerykańskimi w Anglii objął generał-major Harry Ingel.

102.000 ton zatopiły torpedy Dönitza

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 6 maja. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 5 maja:

Na wschodnim froncie przycołkie mocowego reki Kubań osłabły wczoraj prześladowane ciężkie ataki bolszewików. Podczas walk w dniu 3-go i 4-go maja zniszczono jedynie na odcinku pewnej dywizji niemieckiej 28 czołgów nieprzyjacielskich.

We wszystkich podziałach porannych dnia 4-go maja wojska nasze, znajdujące się w wysunięciu do przodu łuku frontu koło Krymskaja, przesuwały się na od dawna przygotowane i rozbudowane pozycje obronne, tuż na zachód od tej miejscowości. Samą miejscowość Krymskaja opróżniono po zniszczeniu wszystkich urządzeń.

Na południe od jeziora Iłmeń odparto kilka ataków, wspieranych silnym ogniem artylerii i dział samowych.

Lotnictwo kontynuowało ataki na dowce nieprzyjacielski za dnia oraz podczas nocy i zestrzeliło w dnach 3-go i 4-go maja 7 samolotów sowieckich.

Na frontowym odcinku frontu tunetańskiego nieprzyjacieli, przy poparciu czołgów, zaatakowali niemiecko-włoskie pozycje. Po małych wianianach odrzucono go w przeciwnym kierunku.

wejskowym dziennym atakom lotnictwa brytyjskiego i północno-amerykańskiego na dwie miejscowości, położone na francuskim i belgijskim rejonie wybrzeżnym, zstrzelono, bez własnych strat, 5 samolotów nieprzyjacielskich. 2 dalsze brytyjskie samoloty burzące zniszczone w walce powietrznej nad wybrzeżem normandzkim.

Bombowce rejonu Niemiec zachodnich i zrzucały liczne bomby rozpryskowe i zapalające, głównie na dzielnicę mieszkaniową miasta Dortmund. Ludność poniosła straty. W mieście powstały wielkie szkody w budynkach. Myśliwce, opierające nocą i artyleria przeciwlotnicza lotnictwa zestrzeliły, według nadeszłych dotychczas raportów, 36 spośród atakujących, przeważnie „motorowych bombowców.”

Silna formacja ciężkich niemieckich samolotów bojowych obrzuciła licznymi bombami rozpryskowymi i zapalającymi w nocy na 5-go maja obiekty na terenie południowo-wschodniej Anglii.

„Jak już podano do wiadomości w drodze ogłoszenia nadzwyczajnego, niemieckie łodzie podwodne w kilkunastu zajętych walkach zatopiły w środkowej części północnego Atlantyku, spośród wydławoanego po burzy konwoju slynącego i Ameryki do Anglii oraz z konwoju, powracającego do Ameryki, 16 statków, o łącznej pojemności 102.000 ton. 4 dalsze statki sterpedowane.

Ważnym elementem zwycięstwa jest wstrząsająca scena, kiedy wraz z innymi delegacjami zwiędła na stepie południowo-rosyjskim punkt zborny, w którym byli polscy żołnierze oczekiwali na transport za granicę, mianowicie na Błisku Wschodu. (Porozwolenie na opuszczenie przez tych ludzi Rosji Sowieckiej było, jak wiadomo, jedynym ustępstwem, uczynionym w swoim czasie przez rząd sowiecki wobec generała Sikorskiego.)

„Widziałem — pisze Wojtkiewicz — setki tysięcy bosych i obdartych żołnierzy szale na stepie, poza Wełgą. Słyszałem setki opowiadań, przejmujących gozra. Kilkadziesiąt ich nie utkwilo na zawsze w mojej pamięci. Kiedy ci żołnierze usłyszeli, że już wkrótce będzie im wolno opuścić teren Związku Sowieckiego, patrzyli na mnie, jak na istotę nie z tego świata. Ich przeżębione płuca przestały nagle kasłać, gdy zacząłem mówić o tej nieoczekiwanej sprawie. Wyglądawałem na ziemi irakijskiej, która Polacy, wchodzący w skład tego pierwszego, ewakuowanego oddziału, całowali, jak gdyby to była ich ojczyzna, a przecież było to tylko wybrzeże Morza Kaspijskiego.”

Na podkreślenie zasługują jeszcze następujące zdania: „Jeżeli chodzi o „nastroje sojusznicy” w stosunku do Polaków, to w Związku Sowieckim nie ma go ani śladu. Jest to zresztą zrozumiałe po 20-tu latach propagandy przeciwko Polakom, Wielkiej Brytanii, a także przeciwko „kapitałistom”. Kościółowi oraz prywatnej własności. Nie zaważyłem żadnych wysiłków w kierunku naprawy stanu tego stanu rzeczy.”

Światłocienie

Synekury emigracyjne

Czasopismo angielskie „Star” krytykuje ostro rozruchną gospodarkę londyńskich...

Żydzi lubią szlify generałskie

Sprawa nadburmistrza Nowego Yorku, żyda Laguardie, nabiera wciąż na groźkość...

Bezładne starania

ANKARA, 6 maja. — W tutejszych kołach istnieje przypuszczenie, że wysunięte w swoim czasie na drogę oficjalnej przez b. polia w Teheranie Stańczyka...

Ujemne wrażenia, jakie w Moskwie wywołały wynurzenia szowinistyczne...

Obawy USA. przed inwazją

WASZYNGTON, 6 maja. — „Stany Zjednoczone Ameryki Północnej” muszą liczyć się z próbą inwazji Japończyków...

Argentynskie credo neutralności

Imperializm Białego Domu, który położył ręce na całym kontynencie amerykańskim, usiłuje penetrować w Argentynie...

kańskim. Po bitwie pod Cepadą 23-go października 1809 roku, kiedy został pobity generał Urquiza...

i utworzyło nową konfederację, na czele z Bartolomé Mitre. Następnie lata to okres walk wewnętrznych i zewnętrznych...

Odkrycie nowych zbrodni bolszewickich

BUKARESZA, 6 maja. — Do stolicy Rumunii nadeszły z Odessy wiadomości, według których w ostatnich dniach odkryto grób zbiorowy nad szosą...

szkań i wywieźli w niewiadomym kierunku. W olbrzymim tym grobie szczytki ludzkie znajdują się w zupełnym bezładzie...

Zakaz brytyjski ANKARA, 6 maja. — Ukazująca się na terenie Iraku gazeta w języku polskim, przeznaczona dla żołnierzy polskich...

„Tass” nie życzy sobie... SZTOKHOLM, 6 maja. — Sprawa rekonstrukcji polskiego rządu emigracyjnego w Londynie wymaga wyświeśnienia...

Na nutę czerwonych bratów sowieckich

SZTOKHOLM, 6 maja. — Wynik rokowań między Moskwą i Londynem w sprawie zlikwidowania konfliktu polsko-sowieckiego...

Nation” orzan Labour Party, daje Emigracji polskiej następującą receptę: „Jeżeli Emigracja polska podporządkuje się zadaniam Moskwie, wówczas może liczyć na lepszy był, niż poprzedni...”

Przed wszystkim rząd ten powinien się starać o uzgodnienie w przyjaznej atmosferze wszelkich spornych kwestyj zaistniałych w stosunkach sowiecko-polskich...

WAWA CHEMURSKA 32) CZARNA RÓŻA POWIEŚĆ

Mógł to zrobić z powodzeniem, dokąd żył Lara, ale inspektor był już szczerzy w krainie cieni i uśmiechał się zapewne pobłaźliwie...

szkanu Maji. Przesnął się kilkakrotnie obok tej koncepcji, szcując ją za wszystkie strony...

przyjmować ani znajomych, ani nikogo. Jeżeli pan coś będzie potrzebował załatwić w mieście, Agata zrobi to doskonale...

Nigdybym nie przypuszczał, że taki mły reporter może być kryminalistą. Naprawdę ciekawa sprawa. Ale ja mam coś ciekawego...

Vertical text on the right margin, including names and fragments of text.

Ś. P. P.
Maria z Prus-Nielepców
Świeściakowa
 Wdowa po ś. p. Adwokacie m. Wielunia.
 Opatrzona św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 25 kwietnia 1943 r. w Sionimie (Ostland) przeżywszy lat 78. Tamże została tymczasowo pochowana.
 Nabożeństwo żałobne za spokój Jej duszy zostanie odprawione w Kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej na Jasnej Górze, w dniu 7 maja b. r. o godz. 8.30 rano, na które zapraszają krewnych, znajomych i przyjaciół pogrzeżeni w ojcowskim smutku i żalobie po ukochanej Matce i Babci córka, zięć i wnuk.

PODZIĘKOWANIE
 Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę i wzięli udział w pogrzebie
 Ś. P. P.
Aleksandra Sabrańskiego
 a zwłaszcza Przewielbionym: ks. ks. Wl. Kasprzakowi, Ojcu Nikodemowi Szalankiewiczowi, Ochotniczej Straży Ogniowej, Komendzie i Sztabowi Straży Ogniowej w osobach pp. A. Kierzkowskiego, P. Kleka, M. Marczewskiego i P. Szczygłowskiego. Wszystkim obywatelom i sąsiadom, znajomym, którzy gromadnie odprowadzili drogę nam zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku tą drogą składają serdeczną podziękowanie
 Radomsko, maj 1943 r.
 żona, syn, córki i wnuki.
 8377

Ś. P. P.
 z Póljanowskich
Helena Biesiekińska
 Urzędniczka Wydziału Społecznego Zarządu Miejskiego w Częstochowie
 Opatrzona św. Sakramentami, z dnia 3 maja 1943 r., przeżywszy lat 50. W Zmarłej traciła 1 pełną współpracownicę.
 Ożeniła się 1941 r.
 Pracownicy Wydziału Społecznego Zarządu Miejskiego w Częstochowie.
 921

Niemieckie zakłady przemysłu metalowego w Częstochowie
 poszukują możliwie jaknajwcześniej:
 1 mistrza ślusarskiego i mistrza kowalskiego kilku ślusarzy narzędziowych
 „ ślusarzy maszynowych
 „ tokarzy
 „ cięgarczy
 „ spawaczy
 „ rzemieślników metalowców
 „ robotników i robotnic pomocniczych
 i ogrodnika 2 sil pomocniczych z dziedziny rolnictwa
 Szczególnie od sil fachowych wymaga się młocę; choćby znajomości języka niemieckiego. Zgłoszenia uprasza się kierować do ekspedycji „Kurier Czysty” pod Nr. 8331.

FLANCE
 kapusty wczesnej, kalafiorów, kalarepy, cebuli, pomidorów, salaty i innych warzyw poleca w każdych ilościach
GOSPODARSTWO OGRODNICZE
Wł. Pierzchała
 Wyczerpy k Częstochowy
 904 Ogrodnictwom fabrycznym 50% taniej

SÓL DO NOG
 pielęgnujcie nogi
 CHEMIFPRODUKTY
 JADAMCZEWSKI (WARSZAWA)

Sklep Kom sowy „Władysława Lesiak”
 CZĘSTOCHOWA, NOWY RYNEK 11
 Poleca: garderobę męską damską serwis stolarski, kryształ, placzek gabardynowy flanelki stary, pianina, fortepiany itp. Przejmujemy wszelkie przedmioty codziennego użytku
 819 do szafki biurowej sprzedamy

F-ma H. Sokólska
 Częstochowa, Adolf Hitler Allee 48
 Poleca barwione: wizerunki, kowceczki, hulaj-nogi i inne zabawki dziecięce. Prowincja za zaliczeniem pocztowym
 838

INSTYTUT KOSMETYCZNY
Zofii Piechowiak
 Dypl. Kosmetyczki
 1522 Aleja 1, m. 5.
 Wykonuje wszelkie zabiegi kosmetyczne: masaż rąk, elektryczne, masaż leczniczy.
 Przyjmuje codziennie od 10-18.
 909

OGŁASZAJCIE SIĘ
 w „KUR CZĘSTOCHOWSEIM”
Wędkarskie Przybory
 haczyki, żyłki, spławiki, ciężarki, oszuty.
 Największy wybór. Ceny wyjątkowo hurtowe.
 Prowincja za zaliczeniem.
S. BIENKOWSKI
 Warszawa, Marszałkowska 102, sklep 30.
 8187

GILZY BIBUŁKA
 papier, materiały plamienne, perforatory, galanteria, polaryzacja szkła - porcelana, artykuły gospodarstwa domowego.
BARWNIKI
 najlepszych fabryk.
CENY HURTOWE
Edward Weis
 Warszawa, Brzeska 3, tel. 16-31-65
 Prowincja za zaliczeniem.
 8380

WARSZAWA
GAR HURTOWO
 poleca
 wody kwiatowe, kolońskie, perfumy, kremy, szminki, pudry, różę, proszek, pastę i mydła do zębów, środki do gołenias, wazelny, gliceryny, brylanty, proszki do prania i czyszczenia, klej i oliwa do rowerów, ultramaryna (1. 5, 10 dg i 1 kg) oraz pasty do obuwia i barwniki
 Duży nakład
 «K. C.»
 skutek zapewni
 Waszych reklam

Duży nakład
 «K. C.»
 skutek zapewni
 Waszych reklam

Place, domy w centrum
 przemysłowe, mieszkalne, ogrodnicze, podmiejskie, letniskowe, wiejskie, Lublin, Naleczów, Warszawa, Lwów, Zakopane. Sprzedaż, kupno, porady techniczne, pomiary, plany, za-twierdzone.
 Biuro Mieroskiego Fryzjerskiego
BOGDANA BIAŁKOWSKIEGO, Lublin, ul. Krakowska 1.
 8225 Godziny 10-12.

DYNAMA galwanizacyjne 800 amp. różne poleca „Kapepolator” Warszawa, Czackiego 6.
 8383
 SMOLEK preparowana i lepis do reperacji dachów szkło można: Częstochowa, Kilińskiego 18, m. 5.
 676
 WYTWORNIA ROBERT A. Orzechko Warszawa, Plusa 4, telefon 719.86. Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem.
 8154

ZGUBIONO Ausweis wzd. przez fabrykę „Hassag” na nazwisko Kowalik Tadeusza. 915
 ZGUBIONO kwit na kartę rozpoznawczą (Kenkarte) wzd. przez gminę Radków, pow. Jędrzejów, na nazwisko Stanisława Brońsława, zam. wic. Krasow Nr 106. 910
 ZGUBIONO portfel czarny z pieniędzmi i dokumentami, kartę pracy wydaną w Częstochowie, dowód osobisty i kartę rozpoznawczą wzd. przez Zarząd Międzyk w Częstochowie, zaświadczanie na rower firmy Landau i inne mniej ważne, wszystkie znalezione przez Pawła, zamieszkał w Częstochowie, ul. Spokojna Nr 8, dawniej Strona Nr 18. Jakaś osoba znalazła przedmiotem. 923
 ZGINAŁ szelk, miska, szklana, owa i uszy obrotowe, wabi się Muszka w okolicy połoty. Odprowadzić za wynagrodzeniem: Częst., Dąbrowskiego 6 m. 8. 828
 ZGUBIONO dowód osobisty Kennkarte wydana przez gminę wielką Długość oddział kolonij na nazwisko Łącki Leona. 8344

FORMY do pieczenia wafli do lodów sprzedam. Wiad. Częst., Krasowska 80. Kiosk 829
 DO SPRZEDANIA: Dom niykowski, 16 alikaję, podpiwniczony, sala fabryczna. Całość 1740 metr. kw. powierzchni. Działki 1, 2, 3, 4. Izbywa z placami, ogródkami. Dom piotr. 10 izb. Dwie z ozdobnym i morganie. Dwie morgi ziemi. Wiele placów przemysłowych przy Warcie, 2 morgi łaki. Podmiejskie osady rolne, 5 morg. 8-morg. 6-morg. Tarnia plac 2500 m. kw. Wiad. Długość, Częst., Chocza, 7 Kamienie 25. 826
 DO SPRZEDANIA wapno lasowa - parolita. Częst., Nowy Bynek 12. Dorożka wezka. 880
 GARNITUREK biały (kamgar przedwojenny) do kom. św. dla chłopca oraz pantofle męskie no. 38. 28 do sprzedania. Częst., Adolf Hitler Allee 20 m. 21. 926
 NESESEB a watażka (koupel) w skórze do sprzedania. Częst., Adolf Hitler Allee 20 m. 21. 927

Uprzejmię proszę o zwrot
ZA DUŻĄ NAGRODĄ
 zabranego w dniu 4.V o godzinie 10.10 na dworcu w Częstochowie KOSZA walizkowego z bielizną pod adresem Wyczerpy Dolne - Huta Paulina. Wła. Sitarski. Tel. 25-23.
 903

TAPCZAN z półką, nowocześnie i szafę maszynową sprzedam okazjynie. Wła. Włodek: Częst., Al. Kosciuszki 22 m. 4. 920
 SPRZEDAM garnitur męski w bar. doo dobrym stanie. Częstochowa, ul. Stawowa Nr 16 m. 7. 827
 SPRZEDAM maszynę damską „Singer” w dobrym stanie. Częstochowa, Kiedrzyńska 19 m. 2. 917
 HARMONIE fortepianowa spółnole na roku 129 i 60 basów sprzedam. Częst., Narutowicza 58 m. 5. M. Domański. 916

POSADY
 POTRZEBNA kucharka z dobrym gotowaniem. Zgłoszenia Częst., Pilsudskiego 17. Jadłodajnia. 841
 POTRZEBNA pomocnica domowa. Częstochowa, Krakowska 114. 717
 KRESLARZ architektomlezo budowlany. Wprawa, czystość, precyzja, poszukuje pracy. Oferty: „Kurier” do „War”, Warszawa, Sienkiewicza 2. 8373

SPRZEDAM pantofla zamieszona na korku Nr 35, materiał popielawy wianjany i gazówki. Częst., Pilsudskiego 43, od 3-7. 912
 SPRZEDAM fortepian krótki kryżowy w dobrym stanie. Drzwi dwukrzydłowa z szafkami, malowana gładką farbą, nadający się dla chorej osoby. Zgłoszenia kierować: Częstochowa, 1. Maja 24. Gulażowska. 922
 BOZADY, flance kapusty wczesnej, kalarepy, kalafiorów, selera, porzy, pomidory i inne flance kwiatowe do nabycia. Częstochowa, 1. Aleja Nr 8. Sklep Brońsława Olejniczak. 41

WŁOSY
 Indulceni polchritudinali
 płkate rosna. Cera zdrowa przy użyciu Zieli X. Głine lupiel, plamy i przysze Informacje wysyłamy
GABINET ZIELARSKI
 prof. A. Kamiński
 Częstochowa, Krakowska 11.
 830

SPRZEDAM pantofla zamieszona na korku Nr 35, materiał popielawy wianjany i gazówki. Częst., Pilsudskiego 43, od 3-7. 912
 SPRZEDAM fortepian krótki kryżowy w dobrym stanie. Drzwi dwukrzydłowa z szafkami, malowana gładką farbą, nadający się dla chorej osoby. Zgłoszenia kierować: Częstochowa, 1. Maja 24. Gulażowska. 922
 BOZADY, flance kapusty wczesnej, kalarepy, kalafiorów, selera, porzy, pomidory i inne flance kwiatowe do nabycia. Częstochowa, 1. Aleja Nr 8. Sklep Brońsława Olejniczak. 41

Rolnicza
 3-letnie studia uniwersyteckie, 3 lata praktyki - szuka posady
 Oferty do „Kuriera” pod Nr 822 z podaniem warunków.
MATRYMONIALNE
 PANNA lat 28, ciemno blond włosy, skromna, gospodarna, nie biada, poraża panna do lat 35 lub wdowa - roześmiana, domatna bez nałogów. Oferty do „K. C.” pod Nr 101. 191

SPRZEDAM pantofla zamieszona na korku Nr 35, materiał popielawy wianjany i gazówki. Częst., Pilsudskiego 43, od 3-7. 912
 SPRZEDAM fortepian krótki kryżowy w dobrym stanie. Drzwi dwukrzydłowa z szafkami, malowana gładką farbą, nadający się dla chorej osoby. Zgłoszenia kierować: Częstochowa, 1. Maja 24. Gulażowska. 922
 BOZADY, flance kapusty wczesnej, kalarepy, kalafiorów, selera, porzy, pomidory i inne flance kwiatowe do nabycia. Częstochowa, 1. Aleja Nr 8. Sklep Brońsława Olejniczak. 41

ZGUBNO
 ZGUBIONO książkę Ubezpieczalni Społecznej Nr. 437243 wzd. w Częstochowie na nazwisko Bartnik Aniela. 820
 ZGUBIONO posiadawcę karty pracy Nr. 661 wydaną w Częstochowie, na nazwisko Iryga Stanisław. 929
 ZGUBIONO książeczkę Nr. 2497 użyltowa Pow. Spółki Rolniczo-Handl. w Radomsku na nazwisko Miałowski Stanisława. 8378

SPRZEDAM pantofla zamieszona na korku Nr 35, materiał popielawy wianjany i gazówki. Częst., Pilsudskiego 43, od 3-7. 912
 SPRZEDAM fortepian krótki kryżowy w dobrym stanie. Drzwi dwukrzydłowa z szafkami, malowana gładką farbą, nadający się dla chorej osoby. Zgłoszenia kierować: Częstochowa, 1. Maja 24. Gulażowska. 922
 BOZADY, flance kapusty wczesnej, kalarepy, kalafiorów, selera, porzy, pomidory i inne flance kwiatowe do nabycia. Częstochowa, 1. Aleja Nr 8. Sklep Brońsława Olejniczak. 41

ZGUBNO
 ZGUBIONO posiadawcę karty pracy Nr. 661 wydaną w Częstochowie, na nazwisko Iryga Stanisław. 929
 ZGUBIONO książeczkę Nr. 2497 użyltowa Pow. Spółki Rolniczo-Handl. w Radomsku na nazwisko Miałowski Stanisława. 8378
 ZGUBIONO posiadawcę od karty pracy Nr. 10469 wzd. przez Urząd Pracy w Częstochowie, oddział w Radomsku oraz Ausweis Nr. 66923 wzd. przez Zarząd „Metalurgia-Works” na nazwisko Boż Marian. 8375
 ZGUBIONO przepiszek graniczny wydaną przez Starostwo w Częstochowie i kartę pracy wydaną przez Zarządzenie w Gnaszynie na nazwisko Drodzi Marian, Kawodza Dolna. 922
 ZGUBIONO kartę pracy wydaną przez Arbeitsamt na nazwisko Ojterta Dominika. 914

SPRZEDAM pantofla zamieszona na korku Nr 35, materiał popielawy wianjany i gazówki. Częst., Pilsudskiego 43, od 3-7. 912
 SPRZEDAM fortepian krótki kryżowy w dobrym stanie. Drzwi dwukrzydłowa z szafkami, malowana gładką farbą, nadający się dla chorej osoby. Zgłoszenia kierować: Częstochowa, 1. Maja 24. Gulażowska. 922
 BOZADY, flance kapusty wczesnej, kalarepy, kalafiorów, selera, porzy, pomidory i inne flance kwiatowe do nabycia. Częstochowa, 1. Aleja Nr 8. Sklep Brońsława Olejniczak. 41

KUPNO
 LEKKI motocykl w dobrym stanie poszukuje Zakłady Przemysłu Drzewnego „Kawerów” Ka domosła skrytka pocztowa 82. 839
 KAMERA kinematograficzna 16 mm, oraz tablet aparat projekcyjny kupię. Oferty proszę do „Kuriera Czystego”, ul. „Wuka” z podaniem informacji dotyczących budowy, stanu, wty kwiatka, napędu oraz ceny. 8371
 ZEGARY stare, sepuato, kupuje. Częstochowa, 7-Kamienie 11 m. 64
 JADALNY małoz, żyłowy, zmięszony z wazet białym - Kupię Częstochowa, Katedralna 20 m. 5. 855
 KUPIE płaszcz gumowy na wysokości panna najwcześniej. Zgłosze dia „Kuriera Czystego” pod 839. 859
 KUPIE każdą ilość butelek do H. monoidy. Częstochowa, 1. Aleja 4. 829
 KUPIE okazjynie maszynę krawiecką używaną. Wiadomość: Częst., ul. Przemysłowa 12 m. 7. 820
 MASZYNE do czyszczenia butów elektryczną ewent. podobną, kaminiarską, resztkami krawieckimi wraz „Kapepolator”. Warszawa, Czackiego 6. 8366

SPRZEDAM pantofla zamieszona na korku Nr 35, materiał popielawy wianjany i gazówki. Częst., Pilsudskiego 43, od 3-7. 912
 SPRZEDAM fortepian krótki kryżowy w dobrym stanie. Drzwi dwukrzydłowa z szafkami, malowana gładką farbą, nadający się dla chorej osoby. Zgłoszenia kierować: Częstochowa, 1. Maja 24. Gulażowska. 922
 BOZADY, flance kapusty wczesnej, kalarepy, kalafiorów, selera, porzy, pomidory i inne flance kwiatowe do nabycia. Częstochowa, 1. Aleja Nr 8. Sklep Brońsława Olejniczak. 41

SPRZEDAŻ
 SPRZEDAM nowa. Częstochowa, Dąbrowskiego 26 a. m. 1. 907

SPRZEDAM pantofla zamieszona na korku Nr 35, materiał popielawy wianjany i gazówki. Częst., Pilsudskiego 43, od 3-7. 912
 SPRZEDAM fortepian krótki kryżowy w dobrym stanie. Drzwi dwukrzydłowa z szafkami, malowana gładką farbą, nadający się dla chorej osoby. Zgłoszenia kierować: Częstochowa, 1. Maja 24. Gulażowska. 922
 BOZADY, flance kapusty wczesnej, kalarepy, kalafiorów, selera, porzy, pomidory i inne flance kwiatowe do nabycia. Częstochowa, 1. Aleja Nr 8. Sklep Brońsława Olejniczak. 41